ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n°  d95/91_  de 10 de setembro de 1991

INTERESSADO: "VEREADOR EUGÊNIO RI Z ZARDO"

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves/RS

ASSUNTO: 	"DENOMINA VIA PÚBLICA"

PROJETO-DE-LEI n°  60/91-Legislativo 	de  09 de setembro de 1991

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça; Obras,Serviços Públicos e Atividade

Privada.

ARQUIVADO EM:

Secretário-(

OCA' m° R.02R
Modelo Nº CM - 05 AIL BG 500 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Ilmos. Srs.

Vereadores da Câmara Municipal

Bento Gonçalves

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

d950PROTOCO

Senhores Vereadores:

Tenho a satisfação de encaminhar, a fim

de ser submetido à consideração do Plenário desta Casa, o in-

cluso projeto de lei que "Denomina de Rua Elizeu Grasselli, a
Rua que liga a Rua Fiorelo Bertuol à rua fiorelo Ozelame, lo-

calizada no Bairro Borgo.

Sala das Sessões, aos nove dias do lues

de setembro de mil novecentos e nov nta e um.

Vereador EUG_zs 	IZZARDO -PDT

Prei•ente

APROVADO
VOTAÇÃO:

477i.7pt.-04e4
SAI, DAS SESSÕES,  47-42.  .  /,91

DATA
JJ

 4_  4  4 Á 4.4.14-4.,
•ST Preside*

vio-a.kke,

L

1 APROVADO
VOTAÇÃO:. 02:1  e 3 -4

SALA DAS SESSÕES

DO DO RIO GRANDE O SUL  Vereador
	 CAMARA UNICIPAL DE BENTO GONÇALVES !

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI NQ 60/91, DE 09 DE SETEMBRO DE 1991.

DENOMINA VIA PÚBLICA.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento

Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores apro-

vou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 10 - É denominada de Rua Elizeu Grasselli,a rua

que liga Rua Fiorelo Bertuol à Rua Fiorelo

Ozelame, no Bairro Borgo.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de 	sua

publicação, revogadas as disposições 	em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,

aos nove dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa

e um.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

O Senhor ELIZEU GRASSELI, nasceu em Bento Gon-

çalves, no Bairro Borgo, onde viveu ao longo de sua vida,

sendo um dos primeiros colonizadores do Bairro. Foi agri-

cultor e teve oito filhos. Veio a falecer com cinquenta e

um anos, no dia 08 de setembro de 1960.

O Senhor Elizeu Grasselli sempre foi presença

atuante junto a sua comunidade, deixando marcada sua viven

cia entre seus amigos. Quando jovem apreciava praticar fu-

tebol, tanto que, nesta época, foi construído em suas terras

o campo de futebol do Humaitá; após, foram desapropriadas

para ser contruida a Escola Estadual de 2Q Grau Mestre San

ta Bárbara.

O Senhor Elizeu Grasseli, sem devida, foi 	um

grande colaborador para o desenvolvimento daquela localida-

de, por isso julgamos merecedora a denominação da referida

rua, esperando a acolhida dos Senhores Vereadores deste Ca-

sa.

5' 	'ri -7

(2 N 5‘=d-'0,Joryi Cr 	à 	0-"i3

e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMARCA E MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES
P2UP4M20 [035T2OVO

(ÓBITO N.(-3- 9c2,& z7

Redovino Vertolini, Oficial do C rio do fRegledro Civil
1111  Certifico, que a fis 115-- 	d vrp N.° C/ Ío
encontra-se lavrado o assento de

de mil novecentos
em  .9 c9:9",  z*211  pe-
profissâo

domiciliado e residente

às 	--e*o 	— 	 horas
r -r,•• , dó   de côr-€d'--"c

	, natural d

com
filho

‘2- 	 de i ade civ

natural
"te
profissão

Foi declarante

	, profissll
resident

natura

sendo a declaraçâo de .ito firmada selo DR
que deu como Eu 	a morte"
o sepultamento
Observaçõe

4> -2,  --É

'C- no cemitério de-

^," -r -7 .CZ/

47,e21-<=.
c—

O reerido é verdade e dou fé.- -  /e‘
„;_i_----.---:-=------, ------13.vato G
r‘ 3 - 	- •, i .-,

_ 	,..
ESC:-...',x, ) , 	' ' ' .7.   DR!
BENTO C__ ',.,- ,',LVES

4r, 	............_
Bi

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PARECER N2 157/91

Processo n2  195/91

O Sr. Presidente da CA.mara Municipal, en-

caminha para parecer desta AJU, o projeto de lei n2 60/91, t ori-

gem legislatiya e autoria do nobre Vereador Eugenio Rizzardo, que

denomina uma via pública de ELIZEU GRASSELLI.

O projeto vem devidamente inatruído com a

localização da rua, justificativa e inclusive de tratar-se de pes-

soa falecida.

Não vemos impddimentos de ordem legal, pa-

ra aprovação do projeto.

s.m. . é o parecer

BENTO GONÇALVES, 03 de outubr de 1991

Bel 	S JOSÉ nERIZZOLO

Assessor Jurídi • da AJU

•

FLS N.0  A COMISSÃO

3- .........
SALA FERNANDO FERRARI - EM

Joi

-re), ctu-
09  10  -g

•

retár o .eral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 195/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Denomina Via Pública

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os vereadores abaixo firmados, membros da

Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procede-

rem análise do Projeto de Lei NQ 60/91, que " DENOMINA VIA PÚBLICA",

considerando sua Técnica Legislativa e Legal, são pela aprovação 	do

mesmo.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

oito dias do Mes de Outubro de mil novecentos e noventa e um.

VEM 	RO ANT IO VILLA - Presidente

1
VER. CL  RI PASQUALOTTO - membro

.d442
VER. OLAVO C CHIELLA - membro

Vereador CARLO R

O POZZIA
iden

FERINO MORET
Membro

Vereador SE NO PAVAN

A .COMISSA0

SALA FERNANDO FERRARI - EM
.... 4.5

; Ne

Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°:195/91

ASSUNTO: 	Denomina Via Pública

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de OBRAS, SERVI-

ÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, composta pelos Senhores Vereado-

res abaixo subscritos, ao proceder a análise do processo nQ 195/91 ,

o qual insere o Projeto de Lei n() 60/92 que DENOMINA VIA PÚBLICA

concluiu que trata-se de homengaem justa a um homem que prestou rele

vantes colaborações no desenvolvimento da comunidade, para tanto, a

Comissão á de parecer favorável a aprovação.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos quinze

dias do mês de outubro de mil novecens e noventa e um.
-,-'7

Membro

FLS N.°%

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9